Pada masa daulah ini, buku-buku berada dalam istana khalifah dan keluarganya. *Khizanah al-Kutub/Khazain al-Kutub* (perbendaharaan buku/khazanah buku-buku) adalah sebutan untuk kepustakaan Islam. Pelopor-pelopor kepustakaan Islam masa Daulah Bani Umayyah adalah Khalifah Mu'awiyah Bin Abu Sufyan (41 – 60 H./662 – 680 M.). Beliau adalah orang pertama yang mengundang para ahli khabar dan sejarah bangsa Arab (kuno) untuk menuliskan sejarah bangsa Arab. Maka beberapa penulis seperti Abad al-Hadrami (asal Hadramaut), Abid Bin Syariah al-Jurhumi (asal Yaman), Wahab Bin Munabbih (Persia kemudian hijrah ke Yaman).

Ia telah meletakkan dasar abad pencerahan, pengetahuan Islam (kawasan) Timur dan menghasilkan abad keemasan dan ilmu pengetahuan kreatif yang mana bertahan hingga melampaui abad ke-10 dan ke-11 M. Mehdi Nakosteen, *Pengaruh Islam terhadap Intelektual Barat*, (Surabaya: Risalah Gusti), hlm. 209.

tepatnya masa Khalifah Yazid Bin Mu'awiyah (60 – 63 H./683 M.) dan Khalifah Marwan Bin Hakam (64 H/684 M.). Khalid Bin Yazid Bin Mu'awiyah, yang merupakan putra Khalifah Yazid Bin Mu'awiyah adalah tokoh pertama di lingkungan daulah Islam yang melakukan tradisi penerjemahan. Ia melakukannya secara individu, bukan atas dasar perintah atau kebijakan khalifah, sehingga tradisi penerjemahan pada masa ini baru merupakan aktifitas perseorangan.

Selain karena pendiri kerajaannya, Abdurrahman al-Dakhil, berasal dari keturunan Bani Umayyah juga karena

<sup>15</sup> Ahmad Amin, membagi tahapan perkembangan penerjemahan masa ini kepada tiga fase. Fase pertama masa Khalifah al-Mansur (136 – 148 H./754 – 766 M.) sampai masa Khalifah Harun al-Rasyid (170 – 193/786 – 809 M.). Pada fase ini Mazhab Mu'tazilah telah memiliki hubungan dengan beberapa buku dari Yunani. Pada fase ini pula beberapa buku penting telah diterjemahkan ke dalam bahasa Arab, seperti Kalilah wa Dimnah dari (bahasa) Persia, al-Sind Hind dari (bahasa) India, kitab-kitab Aristoteles mengenai logika dari (bahasa) Yunani dan yang lainnya. Beberapa penerjemah ahli pada fase ini adalah Ibn Muqafa, George Bin Gabrail (Jeorjus Bin Jabrail), Yohanna Bin Masuwaih dan yang lainnya. Fase kedua, yaitu fase Khalifah al-Ma'mun (198 H./ 814 M. sampai dengan tahun 300 H. Dan fase ketiga adalah fase setelah Khalifah al-Ma'mun. Ahmad Amin, *Duha al-Islam*, juz 1, hlm. 270-271.

Daulah Bani Umayyah II selalu melakukan hubungan dan memiliki jaringan keilmuan dan kebudayaan dengan Daulah Bani Umayyah I di Damaskus, Shiria dan di wilayah Arab (Timur) lainnya, seperti Baghdad, Irak.

<sup>20</sup> Di antara para pengembara ilmu dan pebisnis yang mengoleksi banyak buku dan membangun gedung perpustakaan adalah Abdul Malik Bin Habib dari Granada, Hasyim Bin Kgalid dari Elvira (w. 298 H./910-11 M. Dan Mawhah Bin Abd Qadir dari Bajah. S.M. Imamuddin, *Op.Cit.*, hlm. 43.

terdapat 70 perpustakaan umum (publik) di Cordova selama masa pemerintahan al-Hakam II yang diperuntukkan bagi khalayak atau masyarakat awam.<sup>21</sup> Jumlah ini belum mencakup perpustakaan pribadi, perpustakaan masjid dan perpustakaan penguasa, baik khalifah menteri maupun gubernur (kepala daerah setingkat provinsi).

Masa Daulah Fatimiyah di Cairo, Mesir, Afrika Utara,<sup>23</sup> menunjukkan kemajuan perpustakaan dalam dunia Islam akhir masa klasik. Al-Azhar pada awalnya adalah sebuah masjid jami’ yang dibangun oleh Khalifah al-Muiz Lidinillah pada tahun 358 H./969 M bersamaan dengan pindahnya Ibukota Daulah fatimiyah ke Cairo, Mesir. Selain sebagai masjid Jami’, al-Azhar juga digunakan sebagai sarana pendidikan dan proses belajar. Pada masa itu, di masjid al-Azhar sudah tersimpan buku-buku kepustakaan sekitar 200 ribu buku untuk mendukung proses pembelajaran.

Semenjak saat itu (358 H./969 M.), Khalifah Muiz Lidinillah mulai melakukan pembangunan kota tersebut dan menatanya,

---

<sup>21</sup> *Ibid.*, hlm. 53.

<sup>22</sup> *Ibid.*, hlm. 45.

<sup>23</sup> Daulah ini, sebelumnya berpusat di Tunisia, Afrika Utara, kemudian ia berpindah ke Kairo setelah Khalifah Muizuddin Lidinillah melakukan perluasan wilayahnya dan menjadikan Kairo sebagai pusat pemerintahan dan kebudayaan Islam. Mahir Hamadah, *Op.Cit.*, hlm. 100.

termasuk pembangunan sarana keagamaan dan pendidikan, sehingga al-Azhar berkembang menjadi sebuah universitas Islam, yang diakui sebagai universitas tertua di dunia. Khalifah al-Aziz, putra Khalifah Muiz Lidinillah, meneruskan kebijakan ayahnya dengan membangun *Khazain al-Qushur* (perbendaharaan kekayaan istana) pada tahun 364 - 365 H./ 975 - 976 M. sebagai bangunan perpustakaan yang sangat besar. Di dalamnya terdapat 40 ruangan besar dengan jumlah koleksi kepustakaan mencapai 1.600.000 (satu juta enam ratus ribu buku, dokumen, manuskrip dll.).<sup>24</sup> Dari jumlah koleksi itu, 600.000 (enam ratus ribu) di antaranya terdiri dari buku-buku teologi, tata-bahasa, kamus dan ensiklopedi, kebudayaan, sejarah, geografi, astronomi, matematika dan kimia.

Sebagaimana di dalamnya juga sering dilakukan tradisi pembacaan pokok-pokok dakwah Daulah Fatimiyah al-Isma'iliyah dalam alunan syair yang menggugah. Mahir Hamadah, *Op.Cit.*, hlm. 100. Ishamudin Abd. Rauf al-Faqi, *Tarikh al-Hadharah al-Islamiyah*, Kairo: Dar al-fikri al-Arabi, hlm. 195.

Perpustakaan ini dibangun oleh Khalifah al-Hakim pada tahun 395 H./1004 M. Bersamaan dengan ini, masjid al-Azhar juga memiliki perpustakaan sendiri dan aktifitas ilmiah yang telah berjalan sejak pembangunannya masa Khalifah al-Muiz Lidinillah pada tahun 358 H./969 M.

Buku-buku dan bahan rujukan yang lainnya di perpustakaan *Dar al-Hikmah* sudah disusun berdasarkan subjeknya dan urutan penomborannya, sehingga memudahkan pembaca dan pencari buku rujukan untuk mendapatkannya. Selain dipimpin oleh seorang kepala perpustakaan, juga terdapat penasihat yang juga berkhidmat kepada Daulah Fatimiyah.